ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ AN KHÁNH

Số:           /UBND-KT

V/v tăng cường các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh Dịch tả lợn châu Phi

 trên địa bàn xã An Khánh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   An Khánh, ngày      tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa – Xã hội;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công;

 - Các thôn trên địa bàn xã An Khánh;

 - Các cơ sở chăn nuôi gia súc.

Ủy ban nhân dân xã An Khánh nhận được báo cáo số: 65/BC-CCTSCNTY

ngày 14/11/2025, 66/BC-CCTSCNTY ngày 15/11/2025, 67/BC-CCTSCNTY ngày

16/11/2025 của Chi cục thủy sản và chăn nuôi thú y về việc Báo cáo nhanh Tình

hình dịch tả lợn Châu Phi tại Phường Nam Đồ Sơn (gửi kèm theo).

Hiện trên địa bàn thành phố đã xuất hiện ổ dịch tả lợn Châu Phi, tiềm ẩn

nguy cơ lây lan sang các địa bàn lân cận.

Để việc triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn

châu Phi trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã An Khánh yêu cầu các cơ quan, đơn vị

thực hiện theo Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/8/2025 của UBND xã về phòng

chống dịch bệnh động vật năm 2025 trên địa bàn xã và một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa -Xã hội

Chủ trì cùng Trung tâm cung ứng sự nghiệp công, các đơn vị liên quan tổ

chức các hoạt động tuyên truyền về các chủ trương, giải pháp phòng, chống dịch

bệnh Dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn xã.

2. Phòng Kinh tế

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh tới tận các hộ chăn nuôi, phát hiện

sớm, xử lý kịp thời các ổ dịch mới phát sinh, không để dịch lây lan ra diện rộng.

 - Rà soát, chấm dứt hoạt động chăn nuôi trong khu vực không được phép

chăn nuôi trên địa bàn theo Nghị quyết số 20/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022

của Hội đồng nhân dân thành phố quyết định khu vực không được phép chăn nuôi

trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Tuyên truyền, xử lý vi phạm hành chính đối với

các tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi theo Nghị định số 14/2021/NQ-CP

ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về

chăn nuôi.

2

 - Chỉ đạo các thôn chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm

phát hiện sớm, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp xử lý ổ dịch kịp thời, đúng theo

quy định, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

 - Thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn có

vùng ổ dịch cũ, khu vực có nguy cơ cao…về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi.

- Phối hợp Chi cục Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y bám sát địa bàn, chủ động

giám sát, hướng dẫn người chăn nuôi thường xuyên theo dõi đàn vật nuôi, áp dụng

các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi; vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng

vôi bột, hóa chất.

- Tổ chức giám sát dịch đến tận cơ sở, hộ chăn nuôi, kinh doanh, giết mổ lợn,

chợ buôn bán thịt lợn, sản phẩm từ lợn trên địa bàn nhằm phát hiện sớm, xử lý kịp

thời các ổ dịch mới phát sinh, không để dịch lây lan ra diện rộng.

- Phối hợp Đội quản lý thị trường số 8, Công an xã, các thôn tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ hoạt động các cơ sở giết mổ lợn; hoạt

động vận chuyển, buôn bán lợn, sản phẩm lợn sản phẩm động vật trên địa bàn; đặc

biệt tại các đầu mối giao thông, bến phà, bến đò, … tiếp giáp với các địa phương

khác, nhằm kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật vào

thành phố; phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển, giết

mổ lợn không bảo đảm yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm,

không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan

quản lý chuyên ngành thú y cấp tỉnh, thành phố nơi xuất phát.

- Bố trí kinh phí triển khai công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

theo quy định trên địa bàn xã khi có dịch.

- Tham mưu UBND xã huy động lực lượng, các nguồn lực hợp pháp để kịp

thời phát hiện, xử lý dứt điểm các ổ dịch mới phát sinh, không để bùng phát dịch

bệnh, hạn chế dịch lây lan, kiên quyết xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh;

xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh; ngăn

chặn và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh,

vứt xác lợn chết làm lây lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường; chủ động triển khai

thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh theo đúng

quy định của pháp luật; không để việc sắp xếp tổ chức, bộ máy tại địa phương ảnh

hưởng đến công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Thường xuyên tuyên truyền Luật Chăn nuôi năm 2018; Nghị định số

13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/2020 của Chính phủ về hướng dẫn chi tiết Luật Chăn

nuôi; Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt

3

động chăn nuôi; Thông tư số 18/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt

động chăn nuôi trên hệ thống phát thanh xã.

4. Các thôn

- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện sớm,

cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp xử lý ổ dịch kịp thời, đúng theo quy định,

không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Tuyên truyền người chăn nuôi thực hiện chủ động áp dụng các biện pháp

chăn nuôi an toàn sinh học, tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn lợn; trường hợp phát

hiện lợn ốm, chết nghi mắc Dịch tả lợn Châu Phi báo ngay cho chính quyền địa

phương, cán bộ thú y để có các biện pháp xử lý kịp thời, không giấu dịch, không

vận chuyển, buôn bán lợn và các sản phẩm lợn mắc bệnh, không vứt xác lợn chết ra

ngoài môi trường...

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, trước pháp luật nếu

chủ quan, lơ là, thiếu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo để xảy ra bệnh Dịch tả

lợn Châu Phi phát sinh trên diện rộng, gây thiệt hại lớn trên địa bàn thôn quản lý.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kịp thời các khó

khăn, vướng mắc về UBND xã qua phòng Kinh tế để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, Các PCT UBND UBND xã;

- Chi cục thủy sản và chăn nuôi thú y;

- Lưu VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phong

		2025-11-20T16:13:16+0700
	Việt Nam
	Lê Hồng Phong <lehongphong.al@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T16:59:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T16:59:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T16:59:55+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN KHÁNH <anlao.tanvien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!